
 

 
Tel.: 032/6566 840 Fax: 032/6520 560 E-mail: alena.skocikova@fntn.sk    IČO: 00610470 Strana 1 / 3 
 

 

        Všetkým záujemcom 

 

V Trenčíne, dňa 29.11.2019 

 

 

Vec: Vysvetlenie súťažných podkladov - 1 

         Úprava súťažných podkladov – 1 

Verejný obstarávateľ: Fakultná nemocnica Trenčín, Legionárska 28, 911 71 Trenčín 

Predmet zákazky: Endoprotézy bedrového kĺbu a kolenného kĺbu 

Postup: Verejná súťaž, s uplatnením § 66 ods. 7 ZVO, s použitím 

elektronickej aukcie 

Vyhlásenie: Oznámením o vyhlásení verejného obstarávania v Úradnom vestníku EÚ 

zo dňa 11.11.2019, pod č. 2019/S 217-532084 a vo Vestníku VO č. 

321/2019 dňa 12.11.2019 pod sp. zn. č. 33400 – MST 

  

Verejný obstarávateľ na základe žiadosti o vysvetlenie zo dňa 29.11.2019, poskytuje 

záujemcom/uchádzačom nasledovné vysvetlenie. 

Verejný obstarávateľ nijakým spôsobom neupravoval znenie otázok uchádzača. 

 

A) Vysvetlenie súťažných podkladov 
 

Otázka uchádzača   1 

V prílohe č. 1 Súťažných podkladov, v opise predmetu zákazky pre časť č. 4 a 5 verejný 

obstarávateľ požaduje acetabulárnu komponentu ... s možnosťou aj bez možnosti uzamknutia 

hlavičky vo vložke...". Dovoľujeme si požiadať o vysvetlenie resp. určenie medicínskeho 

dôvodu, pre ktorý verejný obstarávateľ požaduje dodanie acetabulárnej komponenty s 

možnosťou uzamknutia hlavičky vo vložke. Koľko percent pacientov bolo v minulosti vo FN 

Trenčín  indikovaných na tento typ acetabulárnej komponenty? Bude verejný obstarávateľ 

akceptovať, ak uchádzač predloží ponuku bez tejto diskriminačnej požiadavky?  

Odpoveď verejného obstarávateľa  1: 

Verejný obstarávateľ upravuje znenie Opisu predmetu zákazky/Zmluvy pre časť 4 a 5 

odstránením  textu„ s možnosťou aj bez možnosti uzamknutia hlavičky vo vložke...“ .   

 

Otázka uchádzača   2 

V prílohe č. 1 Súťažných podkladov, v opise predmetu zákazky pre časť č, 4 a 5 verejný 

obstarávateľ požaduje a cetabulárnu komponentu ... s vložkou v prevedení v rôznych 

vnútorných priemeroch 22,225 mm, 28 mm, 32 mm a 36.  Vložku s vnútorným priemerom 

22,225 mm vyrába iba jeden výrobca, preto žiadame tento parameter odstrániť, nakolko 

diskriminuje ostatných potenciálnych uchádzačov bez zjavného medicínskeho dôvodu. 

Navyše, v časti 5 je rozpor medzi požadovaným vnútorným priemerom vložky — 22,225 mm  

ktorý nekorešponduje s požadovaným priemerom keramickej hlavičky 28 mm, 32 mm a 36 

mm. Žiadame nezrovnalosť odstrániť a to upustením od požiadavky na vložku s vnútorným 

priemerom 22,225mm, ktorú ponúka len jeden výrobca. 



 

 
Tel.: 032/6566 840 Fax: 032/6520 560 E-mail: alena.skocikova@fntn.sk    IČO: 00610470 Strana 2 / 3 
 

Odpoveď verejného obstarávateľa  2: 

Verejný obstarávateľ upravuje znenie Opisu predmetu zákazky/Zmluvy pre časť 4 a 5 

odstránením  požiadavky na vnútorný priemer  22,225 mm. 

 

Otázka uchádzača  3 

V prílohe č. 1 Súťažných podkladov, v opise predmetu zákazky pre časť č. 4 a 5 verejný 

obstarávateľ požaduje „Titánový necementovaný femorálny driek „tripple tapered" s golierom 

aj bez goliera,...". Požiadavka verejného obstarávateľa na s golierom navádza ku produktu 

konkrétneho výrobcu, takže sa jedná o tendenčný parameter s cieľom diskriminovať iných 

potenciálnych uchádzačov a docieliť úspech vopred určeného uchádzača, bez zjavného 

medicínskeho dôvodu. Žiadame tento parameter odstrániť. 

Odpoveď verejného obstarávateľa  3: 

Verejný obstarávateľ upravuje znenie Opisu predmetu zákazky/Zmluvy pre časť 4 a 5 

odstránením  textu„ s golierom aj bez goliera...“.   

 

Otázka uchádzača  4 

V prílohe č. 1 Súťažných podkladov, v opise predmetu zákazky pre časť č. 4 a 5 verejný 

obstarávateľ požaduje „...PE necementovaná titánová hemisférická pressfit acetabulárna 

komponenta s poróznym povrchom s koeficientom frikcie najmenej 1,2 pre stabilnú primárnu 

fixáciu.,.". Dovoľujeme si požiadať o vysvetlenie a uvedenie medicínskeho dôvodu, prečo 

verejný obstarávateľ požaduje acetabulárnu komponentu s koeficientom frikcie najmenej 1,2 

? Tento koeficient frikcie sa nachádza priamo v produktovom katalógu konkrétneho výrobcu 

a produktu. V žiadnom posudzovaní kvality resp. prežitia implantátu nehrá tento parameter 

samostatnú úlohu, Výsledok implantátu určuje vždy súbor viacerých faktorov. Prečo verejný 

obstarávateľ vyzdvihol práve tento konkrétny parameter? Žiadame tento parameter odstrániť. 

Kombinácia parametrov, ktoré požaduje verejný obstarávateľ pre časti č. 4 a 5 — konkrétny 

nepoužívaný rozmer hlavičky 22,225 mm, presná kvantifikácia frikcie, definovanie veľkostí 

acetabulárnej komponenty, rozmerov, materiálov a typov vložiek, priamo navádzajú ku 

produktu konkrétneho výrobcu, preto žiadame tieto časti verejnej súťaže upraviť' tak, aby sa 

do nich mohol prihlásiť viac ako jeden uchádzač. 

Odpoveď verejného obstarávateľa  4: 

Verejný obstarávateľ upravuje znenie Opisu predmetu zákazky/Zmluvy pre časť 4 a 5 

odstránením  textu „ s koeficientom frikcie najmenej 1,2 pre stabilnú primárnu fixáciu...“ 

 

Otázka uchádzača  5 

V časti C súťažných podkladov, bod 2.2.1 (strana 19) verejný obstarávateľ požaduje od 

uchádzača predloženie platného Rozhodnutia Ministerstva zdravotníctva SR v zmysle zákona 

č. 140/1998. Dovoľujeme si upozorniť verejného obstarávateľa, že uvedený zákon už nie je v 

platnosti. Navyše, podľa aktuálne platnej legislatívy, zákona č. 362/2011, je povolenie na 

zaobchádzanie s liekmi a so zdravotníckymi pomôckami potrebné len na vybrané druhy 

činnosti (par. 6), medzi ktoré nepatrí distribúcia Endoprotéz bedrového a kolenného kĺbu. 

Považujeme preto požiadavku verejného obstarávateľa na predloženie platného Rozhodnutia 

Ministerstva zdravotníctva za bezdôvodnú a žiadame ju odstrániť. 



 

 
Tel.: 032/6566 840 Fax: 032/6520 560 E-mail: alena.skocikova@fntn.sk    IČO: 00610470 Strana 3 / 3 
 

Odpoveď verejného obstarávateľa  5: 

Verejný obstarávateľ upravuje znenie bodu 2.2. - Ostatné požiadavky na predmet zákazky a 

doklady preukazujúce splnenie požiadaviek na predmet zákazky kapitoly C- opis predmetu 

zákazky súťažných podkladov odstránením požiadavky uvedenej v bode 2.2.1. na predloženie 

Platného rozhodnutia Ministerstva zdravotníctva SR.... 

 

Otázka uchádzača  6 
V Rámcovej zmluve, Článok X. „Sankcie za porušenie zmluvných povinností ”, bod 3. sa 
píše: „Zmluvné strany sa dohodli, že v prípade, ak je Kupujúci v omeškaní do zaplatením 
kúpnej ceny za dodaný Tovar o Viac ako 30 dní, vzniká Predávajúcemu nárok na úrok z 
omeškania vo Výške 0,05 % z dlžnej sumy za každý, aj začatý deň omeškania.” 
Dovoľujeme si požiadať o vypustenie dĺžky omeškania „Viac ako 30 dní”. Bod 3. by znel 
nasledovne: 
„Zmluvné strany sa dohodli, že v prípade, ak je Kupujúci v omeškaní do zaplatením kúpnej 
ceny za dodaný Tovar, vzniká Predávajúcemu nárok na úrok z omeškania vo Výške 0,05 % 
z dlžnej sumy za každý, aj začatý deň omeškania." 

Bude verejný obstarávateľ akceptovať' úpravu Článku X. „Sankcie za porušenie zmluvných 

povinností”, bod 3 ? 

Odpoveď verejného obstarávateľa  6: 

Verejný obstarávateľ akceptuje navrhovanú úpravu Článku X. „Sankcie za porušenie 

zmluvných povinností”, bod 3. 

B) Úprava súťažných podkladov 

Verejný obstarávateľ týmto oznamuje, že prijal rozhodnutie, ktorým upravuje Súťažné 

podklady nasledovným spôsobom:  

a) Vykonaním  aktualizácie  Prílohy súťažných podkladov -  FNTN-2019-04-NZ-VS-

TEP-SP-p1-Opis a cena – aktualizácia - 1 pre časť č. 4 a časť č. 5.  

b) Vykonaním aktualizácie Súťažných podkladov FNTN-2019-04-NZ-VS-TEP-SP-

aktualizácia 1,  v kapitole C - opis predmetu zákazky bodu 2.2. Ostatné požiadavky na 

predmet zákazky a doklady preukazujúce splnenie požiadaviek na predmet zákazky a s 

tým súvisiaceho bodu 16.8. kapitoly A- Pokyny na vypracovanie ponuky. 

c)  Vykonaním aktualizácie  Prílohy súťažných podkladov FNTN-2019-04-NZ-VS-TEP-

SP-p4-zmluva – aktualizácia 1 v článku X. bod 3. 

 

Upravené súťažné podklady a prílohy verejný obstarávateľ zverejňuje v 

príslušnej zákazke v systéme JOSEPHINE umiestnenom na webovej adrese:   

 
https://josephine.proebiz.com/sk/tender/5470/summary 

 

Verejný obstarávateľ upozorňuje, že údaje, ktoré boli ku dňu 29.11.2019 

poskytnuté týmto oznámením, musia byť zohľadnené v relevantných dokumentoch 

predložených ponúk, ktorých sa to v zmysle Súťažných podkladov týka, v súlade s  

informáciami uvedenými v tomto oznámení.  

 

 

        Alena Skočiková    

zodpovedná osoba verejného obstarávateľa 

https://josephine.proebiz.com/sk/tender/5470/summary

